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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Miro Jennerjahn
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Rechtsextreme Vorfille beim Sichsischen Landespokaispiel Roter
Stern Leipzig gegen SG Leipzig-Leutzsch am 04.09.2011

Am 04.09.2011 fand im Alfred-Kunze Sporipark in Leipzig ein Fuflballspiel im
Sachsischen Landespokal zwischen den Vereinen Roter Stern Leipzig und SG Leipzig-
Leutzsch statt. Bereits im Vorfeld hatte es Spannungen zwischen beiden Vereinen
gegeben und es wurde gemutmaflt, dass das Spiel von verschiedenen Gruppierungen
fir politische Auseinandersetzung genutzt werden kénnte. insbesondere fiel dabei ein
Mobilisierungsflyer aus dem Umfeld der SG Leipzig-Leutzsch auf, auf welchem ein
Kreuzritter, der einen Sowijetstern zerschlagt zusammen mit dem Spruch Nur ein
Leutzscher ist ein Deutscher" zu sehen war. Am Spieltag selber kam es wahrend des
Spiels in der 70. Minute zu einer Beinahekonfrontation als sich Fans beider Lager
aufeinander zu bewegten. Mehrfach waren in den 90 Minuten zum Teil
fremdenfeindliche und antisemitische Sprechchére zu héren, unter anderem das
sogenannte Fiihrerlied, sowie der Ausruf ,Jude, Jude, Jude”. Auf einem Foto, welches
in der LVZ-Online (05.09.2011) verdffentlicht wurde, ist zudem eine Person zu
erkennen, die den verbotenen Kihnengruf zeigt.

Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung iber das Geschehen im Alfred-
Kunze Sportpark am 04.09., insbesondere (iber die oben beschriebene Situation
der Beinahekonfrontation?
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. Welche Sprechchore, die moglicherweise antisemitische, fremdenfeindliche oder
den Nationalsozialismus verherrlichende inhalte hatten, konnten festgestelit
werden, insbesondere nach Auswertung der Bild- und Tonaufnahmen des Spiels
(bitte um detaillierte Auflistung nach Rufen und Sprechchéren und ihrer Dauer)?

. Ist der Staatsregierung bekannt, dass sich im Stadion Personen aufhielten, die
der Kameradschaftsszene und dem Freien Netz zugeordnet werden kénnen
oder aligemein Personen, die der rechten Szene angehéren und wenn ja, welche
Verbindungen der Besucher zu welchen konkreten rechtsextremen Strukturen
{(Kameradschaften, Autonome Nationalisten, Parteien, Vereine, etc.) sind der
Staatsregierung bekannt?

. Kam es nach Erkenntnissen der Staatsregierung im Umfeld des Spiels zu
Auseinandersetzungen der beiden Fanlager oder zu  sonstigen
Beeintrachtigungen der offentlichen Sicherheit und Ordnung und werden nach
Auswertung der Bild- und Tonaufnahmen des Spiels Verfahren eingeleitet (bitte
um detaillierte Aufschilisselung nach Anzahl und Art der Vergehen und
Auflistung der geplanten einzuleitenden Verfahren)?

. Weiche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung Uber die Anhangerschaft der
SG leipzig-Leutzsch  hinsichtlich  Verbindungen zu rechisextremen
Gruppierungen (bitte um Auflistung der konkreten rechtsextremen Strukturen wie
Kameradschaften, Autonome Nationalisten, Parteien, Vereine, etc.) und in
Bezug auf die Gewaltbereitschaft und/oder Gewaltgeneigtheit der Anhénger
(bitte um Auflistung nach Fan-Kategorisierung)?
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04.09.2011

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfhrungen vorangestelit:

»Am 04.09.2011 fand im Alfred-Kunze-Sportpark in Leipzig ein FuBBball-
spiel im Séachsischen Landespokal zwischen den Vereinen Roter Stern
Leipzig und SG Leipzig-l.eutzsch statt. Bereits im Vorfeld hatte es
Spannungen zwischen beiden Vereinen gegeben und es wurde ge-
mutmaRt, dass das Spiel von verschiedenen Gruppierungen fiir politi-
sche Auseinandersetzung genutzt werden kénnte. Insbesondere fiel
dabei ein Mobilisierungsflyer aus dem Umfeld der SG Leipzig-Leutzsch
auf, auf welchem ein Kreuzritter, der einen Sowjetstern zerschligt zu-
sammen mit dem Spruch ,Nur ein Leutzscher ist ein Deutscher’ zu se-
hen war. Am Spieitag selber kam es wiahrend des Spiels in der 70. Mi-
nute zu einer Beinahekonfrontation als sich Fans beider Lager aufein-
ander zu bewegten. Mehrfach waren in den 80 Minuten zum Teil frem-
denfeindliche und antisemitische Sprechchére zu héren, unter ande-
rem das sogenannte Fiihrerlied, sowie der Ausruf ,Jude, Jude, Jude’.
Auf einem Foto, welches in der LVZ-Online {05.09.2011) veréffentiicht
wurde, ist zudem eine Person zu erkennen, die den verbotenen Kiih-
nengrufl zeigt.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kieine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung iiber das Geschehen
im Alfred-Kunze-Sportpark am 04.09., insbesondere {iber die oben be-
schriebene Situation der Beinahekonfrontation?

Die Begegnung SG Leipzig Leutzsch gegen Roter Stern Leipzig besuchten
1278 Zuschauer, davon ca. 500 Gastefans. Etwa in der 60. Spielminute kam
es an der Schnittstelle Gastefanblock/Heimfanblock auf beiden Seiten zu
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einer Konzentration von gewaltbereiten FuBbalifans. Die Stimmung war sehr gereizt.
Teile der Gastefans hatten sich vermummt. Aus dem Géstefanblock wurden pyrotech-
nische Erzeugnisse in den Heimfanblock geworfen. In dieser Situation unterstitzten
Polizeikréfte den Sicherheitsdienst und raumten den Bereich unterhalb der Triblne auf
einer Strecke von ca. 40 Metern. Durch diese rdumliche Trennung beruhigte sich die
Lage im Stadion wieder.

Frage 2:

Weiche Sprechchore, die mdglicherweise antisemitische, fremdenfeindliche oder
den Nationalsozialismus verherrlichende Inhalte hatten, konnten festgestellt
werden, insbesondere nach Auswertung der Bild- und Tonaufnahmen des Spiels
(bitte um detaillierte Auflistung nach Rufen und Sprechchéren und ihrer Dauer)?

Nach bisherigen Erkenntnissen der Polizeidirektion Leipzig wurden mehrere Sprech-
chore skandiert, die antisemitische, fremdenfeindiiche oder den Nationaisozialismus
verherrlichende Inhalte hatten, unter anderem das sogenannte ,U-Bahn-Lied*. Auf die
Wiedergabe der Inhalte wird an dieser Stelle insofern verzichtet. Die Auswertung der
polizeilich gefertigten Tontrdger und Videomitschnitte dauert gegenwiértig noch an, die
Ermittlungen sind noch nicht abgeschlossen.

Frage 3:

Ist der Staatsregierung bekannt, dass sich im Stadion Personen aufhieiten, die
der Kameradschaftsszene und dem Freien Netz zugeordnet werden kénnen oder
allgemein Personen, die der rechten Szene angehéren und wenn ja, welche Ver-
bindungen der Besucher zu welchen konkreten rechtsextremen Strukturen (Ka-
meradschaften, Autonome Nationalisten, Parteien, Vereine, etc.) sind der Staats-
regierung bekannt?

Der Polizeidirektion Leipzig ist bekannt, dass sich im Stadion eine Person aufhielt, die
dem Freien Netz Mitteldeutschiand zugeordnet werden kann. Darliber hinaus ist nicht
bekannt, welche weiteren Personen sich anldsslich des Fuballspiels im Stadion auf-

hielten. Insofern ist eine entsprechende Zuordnung zu rechtsextremistischen Strukturen
nicht moglich.

Frage 4:

Kam es nach Erkenntnissen der Staatsregierung im Umfeld des Spiels zu Ausei-
nandersetzungen der beiden Fanlager oder zu sonstigen Beeintriichtigungen der
offentlichen Sicherheit und Ordnung und werden nach Auswertung der Bild- und
Tonaufnahmen des Spiels Verfahren eingeleitet (bitte um detaillierte Aufschliis-

selung nach Anzahl und Art der Vergehen und Auflistung der geplanten einzulei-
tenden Verfahren)?

Nach dem Spiel versuchten auf dem Weg zu den Haltestelien des &ffentlichen Perso-
nennahverkehrs Fangruppen beider Vereine in aggressiver Art und Weise gegnerische
Fans anzugreifen. Nur durch die konsequente polizeiliche Fantrennung konnten tat-
séchliche Auseinandersetzungen verhindert werden.

Auf der Grundlage der bisher ausgewerteten Ton- und Videoaufzeichnungen wurden
folgende Ermittlungsverfahren eingeleitet:
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1. Volksverhetzung gemal § 130 StGB (Singen und Skandieren von antisemitischen,
fremdenfeindlichen oder den Nationalsozialismus verherrlichenden Parolen)

2. Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger Organisationen gemaR § 86a
StGB (Zeigen des sogenannten Hitlergrules)

3. Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger Organisationen gemal § 86a
StGB (Zeigen des sogenannten KithnengruRes) )

4. Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger Organisationen gemal § 86a
StGB (sichtbare Tatowierung einer Doppeisigrune auf Unterarm)

5. Zwei VerstoRe gegen das Versammiungsgesetz (Vermummung)

Frage 5:

Welche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung liber die Anhingerschaft der SG
Leipzig-Leutzsch hinsichtlich Verbindungen zu rechtsextremen Gruppierungen
(bitte um Auflistung der konkreten rechtsextremen Strukturen wie Kamerad-
schaften, Autonome Nationalisten, Parteien, Vereine, etc) und in Bezug auf die

“Gewaltbereitschaft und/oder Gewaltgeneigtheit der Anhinger (bitte um Auflis-

tung nach Fan-Kategorisierung)?

Die Anhéngerschaft der SG Leipzig Leutzsch ist kein Beobachtungsobjekt des Lan-
desamtes fir Verfassungsschutz (LfV) Sachsen. Auch aus seiner Beobachtung von
rechtsextremistischen Bestrebungen liegen dem LfV Sachsen keine entsprechenden
Erkenntnisse in Bezug auf die Anhangerschaft der SG Leipzig Leutzsch vor.

Hinsichtlich der Zuordnung der Fans zu den Kategorien B (gewaltgeneigt) und C (ge-
waltsuchend/gewalttatig) ist darauf zu verweisen, dass es sich bei der SG Leipzig
Leutzsch um einen neu gegriindeten Verein handelt. Da dieser Verein als Nachfolger
des insolventen FC Sachsen Leipzig gilt, hat auch die Anhangerschaft weitestgehend
zur SG Leipzig Leutzsch gewechselt. Inwieweit das bisherige Gewaltpotential des FC
Sachsen Leipzig in Zukunft im Umfeld der SG Leipzig Leutzsch aktiv wird, kann derzeit
nicht abschlieRend bewertet werden. Dem FC Sachsen Leipzig wurden in der Saison

20104201¥ ca. 80 bis 100 Personen der Kategorie B und 30 bis 40 Personen der Kate-
gorie/C zyigerechnet.

Mit freuidiichen GriiRen

+

Markus Ulbi
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